LL.B. (Third Year) EXAMINATION, 2018 DRAFTING, PLEADING, CONVEYANCING

Paper Eighth

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

Part A (অতঃ 'अ') [Marks : 5×8=40]

Candidates are required to answer all questions in Part A (150 words each). All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' से में सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'অ') [Marks : 4×10=40]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

 (a) Frame of charge for offences under section 326, 307 read with section 149 I.P.C.
 भा.द.स. की धारा 326, 307, सपठित 149 के अधीन आरोप बनाइये।

- (b) Draft a Bill of Exchange.

 बिल ऑफ एक्सचेंज का प्रारूप बनाइये।
- (c) Prepare a draft of legal notice under section 80 of Code of Civil Procedure 1908.

सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 की धारा 80 के अधीन एक विधिक सूचना का प्रारूप बनाइये।

- (d) Assuming the facts prepare a Garnishee order. काल्पनिक तथ्यों को मानते हुए एक गारनिशी आदेश बनाइये।
- (e) Rules of striking out of pleading. अभिवचन को काटने के नियम।

Part B (खण्ड 'ब')

- Draft a petition for divorce by the husband against the wife on the basis of a decree for judicial separation under The Hindu Marriage Act 1955.
- हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत न्यायिक पृथक्करण की डिक्री के आधार पर पति द्वारा पत्नी के विरुद्ध विवाह की याचिका का प्रारूप लिखिए।

8008

- 3. Draft a plaint to cancellation of instrument. लिखितों के रद्दकरण का वादपत्र का प्रारूप बनाइये।
- 4. Prepare a draft of an application under Code of Criminal Procedure to get the Judicial proceeding quashed which is under progress on cognizance taken beyond limitation period.

समय सीमा अवसान के पश्चात् संज्ञान लिए जाने पर उस न्यायिक कार्यवाही को अभिखण्डित करने के लिए दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्रार्थना पत्र बनाइये।

- Assuming the facts, prepare a draft of the interlocutory orders application. On the basis of this application write the judgment given by the Civil Court.
 - आवश्यक तथ्यों को उपधारित करते हुए एक अंतर्वर्ती आदेश का प्रार्थना पत्र बनाइये। इस आवेदन के आधार पर सिविल न्यायालय का एक निर्णय भी दीजिये।
- Prepare a draft of application to remit the penalty amount in case of forfeiture of bail bonds of accused under section 446 of Code of Criminal Procedure.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 446 के अंतर्गत अभियुक्त के जमानत मुचलके जब्त होने की दशा में शास्ति की राशि कम करने के लिए एक प्रार्थना पत्र बनाइये।

 Assuming the necessary facts draft a plaint of cancellation of adoption deed.

आवश्यक तथ्यों को उपधारित करते हुए एक गोदनामे को निरस्त करने का वादपत्र बनाइये।

8. Draft a plaint for probate of will on the basis of own imagining necessary facts.

वसीयत के प्रोबेट का एक वादपत्र का प्रारूप आवश्यक तथ्यों की स्वयं कल्पना करके बनाइये।